
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.878/0001-15CNPJ: (49) 3454-3100

89780-000 - Xavantina

Telefone:
RUA PREFEITO OCTÁVIO URBANO SIMON, 163 - CENTROEndereço:

Nr.:   23/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

23/2024

26/04/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/05/2024
Dispensa de licitação
23/2024 - DL
23/2024

Contratação de empresa especializada para ministrar aulas de teatro, para
manutenção das atividades da Oficina de Cultura da Secretaria de Educação, Cultura,
Esporte e Turismo do Município de Xavantina-SC.

Participante: LEILA ANDREIA COSMANN 03016673908

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa para fornecimento/prestação de serviços

de profissional especializado em ministrar aulas de teatro na Casa
da Cultura – município de Xavantina. A empresa deverá dispor de
profissional com formação MÍNIMA em nível de graduação em Artes
Cênicas e pós-graduação nas áreas de artes e/ou educação. E com
disponibilidade de atuar no município de Xavantina semanalmente,
nas quartas-feiras, no horário compreendido entre as 15h30min e
20h30min, totalizando 5 horas semanais e 20 horas mensais. Além
de ministrar as aulas que deverão ser estruturadas com momento
de estudos/conhecimento teórico acerca da evolução do teatro, e
conteúdos práticos que deem ao aluno possibilidades de
autoconhecer-se e fazer uso de suas habilidades naturais, como
desafiar-se a ir um pouco além onde é necessário. Exercitar o aluno
para que domine seus recursos expressivos de corpo e voz, tenha
capacidade de interação com os demais participantes, sinta e
entenda a importância do coletivo. Desenvolvimento humano e
artístico, técnicas de representação, jogos e exercícios que atuam
nos aspectos da expressividade corporal e vocal. Criação, produção
e apresentação de espetáculo(s) teatral(is), para apresentações à
comunidade em geral. O prestador de serviço deverá oferecer todos
os itens, objetos e materiais cênicos, figurinos, etc., que forem
necessários para compor as peças e apresentações teatrais sem
custos adicionais, se responsabilizar pela elaboração/confecção dos
itens, materiais cênicos e figurinos sem custos adicionais. O
profissional deverá elaborar as peças teatrais, construir o enredo e
ter histórias/composições autorais, bem como organizar a
interpretação de peças e trabalhos já consagrados. Se
responsabilizar pelo deslocamento até o local onde as aulas irão
ocorrer, bem como garantir disponibilidade para participar e
conduzir os estudantes da oficina em todas as apresentações em
eventos solicitados pelo departamento de cultura. O profissional
deverá possuir carta de recomendação e atestado de capacidade
técnica emitido nos últimos 12 meses, emitidos por empresas
públicas ou privadas. - Contratação de empresa para
fornecimento/prestação de serviços de profissional especializado
em ministrar aulas de teatro na Casa da Cultura – município de
Xavantina. A empresa deverá dispor de profissional com formação
MÍNIMA em nível de graduação em Artes Cênicas e pós-graduação
nas áreas de artes e/ou educação. E com disponibilidade de atuar
no município de Xavantina semanalmente, nas quartas-feiras, no

160,000 HORA 158,00 25.280,00



Página: 2 / 2

horário compreendido entre as 15h30min e 20h30min, totalizando 5
horas semanais e 20 horas mensais. Além de ministrar as aulas que
deverão ser estruturadas com momento de estudos/conhecimento
teórico acerca da evolução do teatro, e conteúdos práticos que
deem ao aluno possibilidades de autoconhecer-se e fazer uso de
suas habilidades naturais, como desafiar-se a ir um pouco além
onde é necessário. Exercitar o aluno para que domine seus recursos
expressivos de corpo e voz, tenha capacidade de interação com os
demais participantes, sinta e entenda a importância do coletivo.
Desenvolvimento humano e artístico, técnicas de representação,
jogos e exercícios que atuam nos aspectos da expressividade
corporal e vocal. Criação, produção e apresentação de espetáculo(s)
teatral(is), para apresentações à comunidade em geral. O prestador
de serviço deverá oferecer todos os itens, objetos e materiais
cênicos, figurinos, etc., que forem necessários para compor as
peças e apresentações teatrais sem custos adicionais, se
responsabilizar pela elaboração/confecção dos itens, materiais
cênicos e figurinos sem custos adicionais. O profissional deverá
elaborar as peças teatrais, construir o enredo e ter
histórias/composições autorais, bem como organizar a interpretação
de peças e trabalhos já consagrados. Se responsabilizar pelo
deslocamento até o local onde as aulas irão ocorrer, bem como
garantir disponibilidade para participar e conduzir os estudantes da
oficina em todas as apresentações em eventos solicitados pelo
departamento de cultura. O profissional deverá possuir carta de
recomendação e atestado de capacidade técnica emitido nos
últimos 12 meses, emitidos por empresas públicas ou privadas.

Total do Participante: 25.280,00

Total Geral: 25.280,00

Assinatura do Responsável

07/05/2024Xavantina,


